

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)  
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE ARUJA  
5º BIMESTRE DE 2011

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		5º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
<b>Receitas Correntes (A)</b>	<b>133.979.000,00</b>	<b>133.979.000,00</b>	<b>21.559.140,00</b>	<b>22.152.039,99</b>	<b>112.813.980,00</b>	<b>125.034.915,45</b>	<b>8.944.084,55</b>
Tributárias	36.942.000,00	36.942.000,00	5.739.070,00	6.649.982,36	31.527.930,00	35.823.055,97	1.118.944,03
Impostos	35.109.000,00	35.109.000,00	5.435.000,00	6.365.384,09	30.009.000,00	34.261.212,32	847.787,68
IPTU	15.000.000,00	15.000.000,00	2.000.000,00	2.080.240,95	13.500.000,00	14.812.554,55	187.445,45
ISSQN	15.824.000,00	15.824.000,00	2.695.000,00	2.969.882,74	13.114.000,00	13.881.786,51	1.942.213,49
ITBI	2.300.000,00	2.300.000,00	400.000,00	932.696,78	1.900.000,00	3.940.043,97	-1.640.043,97
IRRF	1.985.000,00	1.985.000,00	340.000,00	382.563,62	1.495.000,00	1.626.827,29	358.172,71
Taxas	1.833.000,00	1.833.000,00	304.070,00	284.598,27	1.518.930,00	1.561.843,65	271.156,35
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	245.000,00	245.000,00	37.790,00	42.270,24	187.530,00	182.321,95	62.678,05
Patrimoniais	1.435.500,00	1.435.500,00	250.220,00	381.435,87	1.183.980,00	1.782.434,26	-346.934,26
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	2.070.000,00	2.070.000,00	344.000,00	288.763,52	1.716.000,00	1.427.437,60	642.562,40
Transferências Correntes	95.909.500,00	95.909.500,00	15.452.850,00	15.711.832,27	80.573.150,00	89.322.772,43	6.586.727,57
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IFI Exp)	(13.531.000,00)	(13.531.000,00)	(2.098.500,00)	(2.165.321,60)	(11.432.500,00)	(12.718.639,96)	812.360,04
Outras Receitas Correntes	10.908.000,00	10.908.000,00	1.833.710,00	1.243.077,33	9.057.890,00	9.215.533,20	1.692.466,80
<b>Receitas de Capital (B)</b>	<b>4.291.000,00</b>	<b>4.291.000,00</b>	<b>724.250,00</b>	<b>635.695,27</b>	<b>3.566.750,00</b>	<b>1.095.077,67</b>	<b>3.195.922,33</b>
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	2.500,00	2.500,00	1.000,00	266.760,00	1.500,00	266.760,00	-264.260,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	4.288.500,00	4.288.500,00	723.250,00	368.935,27	3.565.250,00	828.317,67	3.460.182,33
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>	<b>138.270.000,00</b>	<b>138.270.000,00</b>	<b>22.283.390,00</b>	<b>22.787.735,26</b>	<b>116.380.730,00</b>	<b>126.129.993,12</b>	<b>12.140.006,88</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>Dotação Anual</b>		<b>5º BIMESTRE</b>		<b>Acumulado</b>		
<b>Categoria Econômica/Natureza</b>	<b>Inicial</b>	<b>Atualizada</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>A empenhar</b>
<b>Despesas Correntes (C)</b>	<b>112.758.500,00</b>	<b>122.593.922,94</b>	<b>17.342.388,18</b>	<b>19.986.038,66</b>	<b>102.055.319,21</b>	<b>93.516.670,52</b>	<b>20.538.603,73</b>
Pessoal/Encargos Sociais	64.990.000,00	65.380.678,04	10.587.565,94	10.587.565,94	51.021.736,97	51.021.736,97	14.358.941,07
Juros/Encargos da Dívida Interna	20.000,00	20.000,00	4.108,32	4.108,32	15.870,29	15.870,29	4.129,71
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	47.748.500,00	57.193.244,90	6.750.713,92	9.394.364,40	51.017.711,95	42.479.063,26	6.175.532,95
<b>Despesas de Capital (D)</b>	<b>24.879.000,00</b>	<b>34.315.746,87</b>	<b>5.926.707,72</b>	<b>2.332.234,78</b>	<b>26.678.724,98</b>	<b>14.546.957,76</b>	<b>7.637.021,89</b>
Investimentos	23.109.000,00	32.545.746,87	5.641.447,50	2.046.974,56	25.050.808,63	12.919.041,41	7.494.938,24
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	1.770.000,00	1.770.000,00	285.260,22	285.260,22	1.627.916,35	1.627.916,35	142.083,65
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	1.770.000,00	1.770.000,00	285.260,22	285.260,22	1.627.916,35	1.627.916,35	142.083,65
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Reserva de Contingência (E)</b>	<b>632.500,00</b>	<b>632.500,00</b>					
<b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>	<b>137.637.500,00</b>	<b>156.909.669,81</b>	<b>23.269.095,90</b>	<b>22.318.273,44</b>	<b>128.734.044,19</b>	<b>108.063.628,28</b>	<b>28.175.625,62</b>
<b>SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)</b>	<b>632.500,00</b>	<b>-18.639.669,81</b>	<b>-481.360,64</b>	<b>469.461,82</b>	<b>-2.604.051,07</b>	<b>18.066.364,84</b>	

ABEL JOSÉ LARINI  
Prefeito Municipal

MÁRCIO FODRA  
Contabilista - CRC Nº 255.163

MARCO VINICIO DE MELO FRANCO  
Responsável pelo Controle Interno